
Aktuální výzvy 
českého eGovernmentu

ISSS, Hradec Králové, 16. 5. 2022

Radek Baloun
Business Development



2

Výzva I.

Obíhají data
a ne občan



ÚŘEDNÍ DESKA

!!! DŮLEŽITÉ SDĚLENÍ !!!

Vážení,

už nemusíte
hlásit,

co stejně víme

Údaje, které nezbytně potřebujeme k vyřízení 
Vaší žádosti jsme povinni si zjistit sami

K+M+B 
2022



Zákon
č. 12/2020 Sb.

(DIGI zákon)

Zákon 
č. 261/2021 Sb. 

(DEPO)

Novela zákona o základních registrech

THE BEST 
THINGS 
COME IN 
SMALL 

PACKAGES



Zákon o sdílení údajů---------------------------



§6 správního řádu 
(2) Správní orgán opatřuje podklady přednostně s využitím 
úřední evidence, do níž má přístup. Podklady od dotčené osoby 
vyžaduje jen tehdy, stanoví-li tak právní předpis.

§7 Digi zákona 
(1) Orgán veřejné moci nevyžaduje údaje vedené v ZR 
nebo AIS, které jsou mu zpřístupněné pro výkon agendy
nebo na základě souhlasu uživatele služby.



KLIENT

ÚŘAD

VEŘEJNÁ 

SPRÁVA

PROPOJENÝ DATOVÝ FOND

referenční 
vytvářené 
agendou

podání

základní 
registry

výstup služby

referenční rozhraní

IS ZR

údaje, které se vytvářejí nebo využívají při výkonu agendy

doložené 
klientem

před 1.2.2022



KLIENT

ÚŘAD

VEŘEJNÁ 

SPRÁVA

PROPOJENÝ DATOVÝ FOND

doložené 
klientemreferenční 

z jiných agend 
(autoritativní údaje)

vytvářené 
agendou

podání

základní 
registry agenda

výstup služby

agenda

referenční rozhraní

IS ZR IS SS

údaje, které se vytvářejí nebo využívají při výkonu agendy

RPP

agenda

po 1.2.2022







Aktualizovat údaje v RPP Upravit AIS Upravit formuláře a portály

které vede nebo vytváří agenda 
(včetně jejich technické struktury)

údaje ze ZR a jiných AIS 
zpřístupněných pro výkon agendy

schválení čerpání údajů

aby uměl prostřednictvím 
referenčního rozhraní číst/vydávat 

údaje dle oprávnění definovaných v 
Registru práv a povinností

aby klient nevyplňoval údaje, které 
OVM již má

aby měly stejnou logiku obsluhy

Co musíme udělat
to ale není vše – to nejdůležitější je redesign agend  



!!! DŮLEŽITÉ SDĚLENÍ !!!

Vážení,

už nemusíte
hlásit

co stejně víme

Stěrače stírají …. To nemusíte hlásit pane Pařízek … 



• Jaký je účel služby?

• Co mám a co potřebuji 
od klienta? potřebuji 
vůbec formulář? 

• Musíme vždy žádat / 
musíme vše hlásit? 

• Jak mu mohu úkon 
maximálně zjednodušit

Přemýšlet o 
službách jinak

Redesign agend



Redesign agend
Přemýšlet o 
službách jinak

• Jaký je účel služby?

• Co mám a co potřebuji 
od klienta? potřebuji 
vůbec formulář? 

• Musíme vždy žádat / 
musíme vše hlásit? 

• Jak mu mohu úkon 
maximálně zjednodušit



15

Výzva II.

Optika 
uživatele



Government 
as a Service

§ 4 odst. 1 správního řádu
Veřejná správa je službou veřejnosti



17

Praktický

Neviditelný
Datově řízený

Samo
obslužný

e-Government 
as a Service

Bezpapírový
Bezkontaktní
Bezhotovostní



18

Praktický

Neviditelný
Datově řízený

Bezpapírový
Bezkontaktní
Bezhotovostní

Samo
obslužný

Budovaný
s rozumem

3e-Government 
as a Service



Registry a 
evidence

Portálová 
řešení a 

integrace

Agendové 
systémy

eNeschopenka
IT Projekt roku 2020
od Cacio

Systém základních registrů
IT Projekt roku 2012
od Cacio

Portál občana
Microsoft Awards 2018 vítěz

SAMO
IT Produkt roku 2017 
od Computerworld

Pomáháme budovat český e-Government

Portál občana
Egovernment the Best 2018 

eNeschopenka
Český zavináč 2021 Konference
ISSS

eNeschopenka
Mezinárodní ocenění ISSA
2022 za řešení a implementaci

Informativní důchodová aplikace
IT Projekt roku 2021
od Cacio



Klíčový řetězec funkcionalit jejichž komfortní a efektivní 
zvládnutí určuje skutečnou využitelnost eGovernmentu 

Government as a Service

IDENTIFIKOVAT NAJÍT POUŽÍTZAPNOUT



IDENTIFIKOVAT NAJÍT POUŽÍTZAPNOUT

Government as a Service

Chci vědět, který 
web nebo aplikaci 
si mám zapnout, 

abych mohl rychle 
řešit, co potřebuji

Chci se jednoduše 
a bezpečně 

přihlásit, abych 
mohl efektivně 

pracovat se svými 
daty 

Chci, aby mě 
systém nabízel 
co nejrychlejší 

cestu k právě té 
službě, kterou 

potřebuji 

Chci mít k dispozici 
jednoduchou a 
funkční službu, 

která mě nebude 
zdržovat při jejím 

použití



Nabídněme klientovi jeden vstupní bod

INFORMATIVNÍ 
DŮCHODOVÁ APLIKACE



IDENTIFIKOVAT NAJÍT POUŽÍTZAPNOUT

Government as a Service

Chci vědět, který 
web nebo aplikaci 
si mám zapnout, 

abych mohl rychle 
řešit, co potřebuji

Chci se jednoduše 
a bezpečně 

přihlásit, abych 
mohl efektivně 

pracovat se svými 
daty 

Chci, aby mě 
systém nabízel 
co nejrychlejší 

cestu k právě té 
službě, kterou 

potřebuji 

Chci mít k dispozici 
jednoduchou a 
funkční službu, 

která mě nebude 
zdržovat při jejím 

použití



Nabídněme klientovi komfortní přihlášení

INFORMATIVNÍ 
DŮCHODOVÁ APLIKACE



IDENTIFIKOVAT NAJÍT POUŽÍTZAPNOUT

Government as a Service

Chci vědět, který 
web nebo aplikaci 
si mám zapnout, 

abych mohl rychle 
řešit, co potřebuji

Chci se jednoduše 
a bezpečně 

přihlásit, abych 
mohl efektivně 

pracovat se svými 
daty 

Chci, aby mě 
systém nabízel 
co nejrychlejší 

cestu k právě té 
službě, kterou 

potřebuji 

Chci mít k dispozici 
jednoduchou a 
funkční službu, 

která mě nebude 
zdržovat při jejím 

použití



Nabídněme klientovi přehlednou navigaci k cíli

INFORMATIVNÍ 
DŮCHODOVÁ APLIKACE



IDENTIFIKOVAT NAJÍT POUŽÍTZAPNOUT

Government as a Service

Chci vědět, který 
web nebo aplikaci 
si mám zapnout, 

abych mohl rychle 
řešit, co potřebuji

Chci se jednoduše 
a bezpečně 

přihlásit, abych 
mohl efektivně 

pracovat se svými 
daty 

Chci, aby mě 
systém nabízel 
co nejrychlejší 

cestu k právě té 
službě, kterou 

potřebuji 

Chci mít k dispozici 
jednoduchou a 
funkční službu, 

která mě nebude 
zdržovat při jejím 

použití



Nabídněme klientovi skutečnou službu J

INFORMATIVNÍ 
DŮCHODOVÁ APLIKACE



IDENTIFIKOVAT NAJÍT POUŽÍTZAPNOUT

Government as a Service

Chci vědět, který 
web nebo aplikaci 
si mám zapnout, 

abych mohl rychle 
řešit, co potřebuji

Chci se jednoduše 
a bezpečně 

přihlásit, abych 
mohl efektivně 

pracovat se svými 
daty 

Chci, aby mě 
systém nabízel 
co nejrychlejší 

cestu k právě té 
službě, kterou 

potřebuji 

Chci mít k dispozici 
jednoduchou a 
funkční službu, 

která mě nebude 
zdržovat při jejím 

použití



30

Technology for 
business, solutions 
for people.


